



Dotační zdroje pro obce z evropských, národních a krajských zdrojů

Evropské zdroje

Téma	Dotační titul	Typy podporovaných aktivit	Poskytovatel dotace	Web	Doplňující informace k dotaci	Termín žádostí
Sociální služby	Deinstitucionalizace sociálních služeb	Výzvy jsou zaměřené na deinstitucionalizaci sociálních služeb za účelem sociálního začleňování. Jejich cílem je přechod od ústavní péče k podpoře života osob v jejich přirozeném prostředí.	IROP	Link	Je požadován soulad s Regionálním akčním plánem (RAP).	15.11.2023-31.12.2027
	Sociální bydlení II.	Podpořena bude oblast sociálního bydlení, konkrétně pořízení a adaptace bytů, bytových domů a nebytových prostor pro potřeby sociálního bydlení a pořízení nezbytného základního vybavení, včetně zajištění přístupnosti osobám s postižením, přičemž pořízením se myslí nákup objektů, domů, bytů, pozemků, rekonstrukce a úpravy objektů apod.	IROP	Link	Dotace 85 %	21.2.2024-30.6.2026
Bydlení	Dostupné nájemní bydlení	Podporu lze poskytnout na výstavbu, kterou vznikne dostupný nájemní byt nebo bytový dům s dostupnými nájemními byty. Finanční nástroj v kombinaci s dotací pro realizaci dostupného nájemního bydlení. Cílové skupiny: lidé do věku 35 let nebo s příjmem do 8. decilu nebo vybrané profese (zdravotnictví, školství, veř. správa, obranné složky, sociální služby) a zároveň lidé, kteří nevlastní nemovitost (vůbec nebo v příslušném kraji s výjimkou profesí, ti mohou vlastnit nemovitost v tomto kraji). Regionální centrum podpory investic pro bydlení v Ostravě: Kontakt: dvorak@msid.cz, velicka@msid.cz. Bezplatná pomoc s přípravou žádostí a konzultací záměrů.	SFPI	Link	Výše dotace: dotace může být poskytována pouze v kombinaci s úvěrem; dotace může být poskytnuta až do výše 25 % CZV a může být dále navýšena o 5 % a její max. výše může dosáhnout 40 % CZV. Výše úvěru: úvěr musí dosahovat vždy minimálně výše dotace; až do 90 % CZV. Celková výše podpory: kombinace dotace a úvěru až do 90 % CZV. Úroková sazba: ve výši základní sazby EU pro ČR snížené až o 3 %; fixní po celou dobu splácení úvěru. Splatnost úvěru: maximálně 30 let. Mimořádné splátky a předčasné splacení úvěru je bez poplatků.	aktuálně pozastaven sběr žádostí

Kulturní a kreativní centra	Kulturní a kreativní centra	Cílem výzvy je podpořit rozvoj kulturních a kreativních odvětví v regionu vytvořením technického zázemí a infrastruktury prostřednictvím dílčích či celkových rekonstrukcí stávajících objektů (včetně dlouhodobě nevyužívaných budov) a nákupu potřebného vybavení pro jejich aktivity.	OP ST	Link	Minimální výše podpory 500 000 Kč. Maximální výše podpory 50 mil. Kč. *Maximální výše podpory pro projekty zaměřené pouze na nákup vybavení = 6 mil. Kč.	16.6.2025- 6.2.2026
Řemeslné dílny	Řemeslné inkubátory MSK	Podpora rozšíření prostor a modernizace otevřené řemeslné dílny včetně pořízení nového vybavení či budování nového otevřeného řemeslného inkubátoru – prostory a zázemí dílen pro tradiční řemesla, umění a design, technologie a gastronomie.	OP ST	Link	Před podáním žádosti je nutné záměr konzultovat s agenturou CzechInvest pro vydání souhlasného stanoviska, které je povinnou přílohou výzvy. Kontakt: ostrava@czechinvest.org	29.11.2023- 30.4.2026
Rekreace a sport	Obnova území – Veřejné služby, kultura, sport, rekreace II.	Podpora kultury a zachování kulturního dědictví, budování sportovní a multifunkční rekreační infrastruktury nabízející kulturní a rekreační služby, regenerace brownfieldů pro veřejné účely.	OP ST	Link	Projekt musí být v souladu s Plánem obnovy území po těžbě na Karvinsku, Frýdecko-Místecku a Frenštátsku realizován v území dotčeném těžbou v rámci MSK. Území je blíže vymezeno v seznamu katastrálních území, které je přílohou výzvy.	14.5.2025- 30.4.2026
Občanská vybavenost	Modernizace veřejného osvětlení	<u>Podporované aktivity:</u> - rekonstrukce a modernizace soustav veřejného osvětlení - modernizace světelných zdrojů, svítidel a optimálního prostorového uspořádání a využití světelných míst - regulace světelného toku a zrovnoměnění odběru proudů v jednotlivých fázích provozu soustavy veřejného osvětlení - automatizace, optimalizace řízení a monitorování provozu soustav VO - související opatření umožňující budoucí zapojení soustav VO	SF ŽP	Link	<u>Výše příspěvku:</u> Až 50 % z celkových způsobilých výdajů projektu: - 60 Kč za 1 kWh uspořené primární energie na úpravu soustav veřejného osvětlení - 5 % z celkových přímých způsobilých realizačních výdajů na projektovou přípravu projektu, činnost odborného a technického dozoru a BOZP, a povinnou publicitu	1.12.2025- 30.9.2026

Občanská vybavenost	Úvěr s dotací Evropské komise	Města a obce ze strukturálně postižených krajů mají možnost získat k úvěru NRB 25% dotaci Evropské komise na financování infrastrukturních projektů. Tento úvěrový nástroj využívá III. pilíř mechanismu pro spravedlivou transformaci (MST). Je zaměřený na investice ve veřejném sektoru, případně investice společností nebo dalších institucí, které zajišťují služby veřejného zájmu. <i>Obce zasažené povodněmi mají zvýhodnění, vyšší podíl dotace.</i>	NRB	Link	Města a obce mohou získat k úvěru NRB 25% dotaci Evropské komise na financování svých infrastrukturních projektů. Výše úvěru, který poskytuje NRB s touto dotací může být až 50 % projektových nákladů. Úvěr a dotace je třeba vyřídít zvlášť.	Průběžný sběr žádostí
	Územní dimenze - nutný souhlas nositele ITI/CLLD na území MSK					
Veřejná prostranství	Zelená infrastruktura veřejných prostranství (II.) - ITI	Vyhlášená výzva je zaměřena na projekty veřejných prostranství zaměřené na zelenou infrastrukturu (modrou i zelenou složku), ozelenění, biodiverzitu a související opatření v řešeném území nezbytná pro rozvoj a zlepšení kvality ekosystémových služeb měst a obcí, revitalizaci, modernizaci stávajících veřejných prostranství, úpravu nevyužívaných ploch za účelem vzniku nového veřejného prostranství.	IROP	Link	Maximální míra podpory činí 85 %, min. výše CZV 5 mil. Kč, max. výše CZV není stanovena. Výčet obcí spadající do Ostravské metropolitní oblasti je uveden na stránkách https://itiostravsko.cz/uzemi-iti/	31.10.2025-30.1.2026
Sociální služby	Sociální služby - CLLD	Nákup budov, zařízení a vybavení, výstavbu budov a stavební úpravy, které vytvoří podmínky pro kvalitní poskytování ambulantních a terénních sociálních služeb a pobytových služeb prevence.	IROP	Link	Do výzvy se mohou předkládat projekty, které byly projednány na úrovni nositele CLLD a získaly kladné vyjádření řídicího výboru o souladu s integrovanou územní strategií. Pro více informací kontaktujte pracovníky Místní akční skupiny, pod kterou Vaše obec spadá.	5.12.2022 - 31.12.2027
Hasiči	Hasiči - CLLD	Výstavba a rekonstrukce požárních zbrojnic, pořízení požární techniky, věcných prostředků požární ochrany. Výzva rovněž podporuje vybudování a revitalizaci umělých vodních požárních nádrží v obcích.	IROP	Link	Do výzvy se mohou předkládat projekty, které byly projednány na úrovni nositele CLLD a získaly kladné vyjádření řídicího výboru o souladu s integrovanou územní strategií. Pro více informací kontaktujte pracovníky Místní akční skupiny, pod kterou Vaše obec spadá.	20.6.2023 - 31.12.2027

Národní zdroje

Téma	Dotační titul	Typy podporovaných aktivit	Poskytovatel dotace	Web	Doplňující informace k dotaci	Příjem žádostí
Euroregiony	Podpora euroregionů v oblasti odstraňování překážek přeshraniční spolupráce	Podporované aktivity: - vyhledávání překážek: systematické monitorování bariér omezujících přeshraniční spolupráci, - spolupráce s místními aktéry: komunikace s občany, obcemi, regionálními správami a dalšími institucemi v příhraničí, - implementace řešení: podpora praktických opatření k odstraňování identifikovaných bariér, - zajištění udržitelnosti: dlouhodobé začlenění řešení do regionálních a mezinárodních strategií, - expertní přeshraniční pracovní skupiny: podpora činnosti odborníků z různých oblastí pro identifikaci překážek a návrhů řešení jejich odstranění.	MMR	Link	Oprávněným žadatelem je sdružení, které tvoří euroregiony působící na česko-polském a česko-slovenském pohraničí. Způsobilé náklady jsou pouze ty, které vznikly na území ČR a byly uhrazeny v českých korunách (CZK). Zdroje financování projektu: • dotace MMR max. 33 % z CZV • příspěvek kraje min. 33 % z CZV • vlastní zdroje žadatele min. 33 % z CZV	13.11.2025-29.1.2026
Obnova památek	Obnova německých hrobů	Cílem výzvy je zlepšení stavu místa posledního odpočinku německých občanů nebo českých občanů hlásících se k německé menšině na území ČR prostřednictvím obnovy jejich hrobů a podpora zachování historické paměti, regionální identity a kulturního dědictví realizací integrovaných památníků. Podporované aktivity: - aktivity spojené s rekonstrukcí a realizací nových integrovaných památníků, které budou zahrnovat textovou, audiovizuální, obrazovou či jinou obdobnou informaci o pohřbených příslušnících německé menšiny/komunity - aktivity spojené s obnovou/opravou hrobů významných rodáků.	MMR	Link	Místo realizace se musí nacházet na území České republiky, konkrétně na území tzv. bývalých Sudet. V případě, že do území tzv. bývalých Sudet spadá jen část územního obvodu obce, je pro účely této výzvy způsobilá celá část územního obvodu dané obce. Zdroje financování projektu: • dotace MMR max. 70 % z CZV • vlastní zdroje žadatele min. 30 % z CZV	5.1.2026-30.4.2026

Podnikání	Podpora průmyslových zón Smart Parks for the Future	Výstavba podnikatelského parku (v hospodářsky a sociálně ohrožených územích dle Strategie region. rozvoje 2021+), regenerace brownfieldu, podpora smart opatření ve stávajících průmyslových zónách včetně navýšení parkoviště.	MPO	Link	Pro obce a kraje.	Průběžný do roku 2026

Regionální zdroje

Téma	Dotační titul	Typy podporovaných aktivit	Poskytovatel dotace	Web	Doplňující informace k dotaci	Příjem žádostí
Volný čas a sport	Podpora sportovních akademií a tréninkových center	Účelem tohoto dotačního programu je podpořit rozvoj sportovních akademií a tréninkových center, která byla vytvořena za účelem zlepšení podmínek nejtalentovanějších sportovců v jednotlivých sportech v Moravskoslezském kraji.	MSK	Link	Předpokládaný rozpočet programu je ve výši 14.250.000 Kč.	3Q 2026
	Podpora významných sportovních akcí	Účelem tohoto dotačního programu je podpořit pořádání zvláště významných sportovních akcí na území Moravskoslezského kraje.	MSK	Link	Na úhradu nákladů příjemce dotace se podílí rozpočty obcí a měst, a to: - min. ve výši 20 % z požadované výše dotace u výše dotace do 70 000 Kč - nebo min. ve výši 20 000 Kč u požadované dotace nad 70 000 Kč.	12.1.2026-19.1.2026
	Podpora vrcholového sportu	Dotační program je určen pro vrcholové sportovní kluby (právnícké osoby), které zajišťují tělovýchovnou a sportovní činnost na území MSK a jejichž družstva dospělých reprezentují MSKv roce 2026: - v nejvyšší celostátní soutěži v daném sportu v České republice nebo interlize (nejvyšší soutěž družstev s mezinárodní účastí); v rámci dotačního programu budou podpořeny pouze sporty, které jsou jmenovitě uvedeny v článku XIV, nebo - v druhé nejvyšší celostátní soutěži fotbalu a ledního hokeje.	MSK	Link	Předpokládaný rozpočet programu je ve výši 45.540.000 Kč	3Q 2026

Stavební obnova	Podpora rozvoje a obnovy venkova	DT1: Stavební obnova (rekonstrukce, modernizace), výstavba prvků venkovské zástavby, infrastruktury a občanské vybavenosti jako je radnice, kulturní a spolková zařízení, zdravotnická zařízení, zařízení sociální péče, hasičské zbrojnice, požární nádrže, veřejná prostranství, veřejné osvětlení a veřejný rozhlas. Součástí DT1 jsou také rekonstrukce a výstavba místních komunikací, účelových komunikací, pro vodu propustných komunikací, včetně doprovodné silniční vegetace a dalších součástí a příslušenství. DT2: Neinvestiční dotace pro svazky obcí - projekty zaměřené na činnosti manažerů / poradců svazků obcí, kteří zajišťují aktivity zaměřené na vzdělávání, poradenství apod. DT3: Investiční a neinvestiční dotace pro obce do 3 000 obyvatel - zpracování dokumentů, které budou podkladem pro projektovou dokumentaci na realizaci projektu řešení veřejného prostranství v obci.	MSK	Link	Okruh příjemců dotace: DT1: Obce do 3.000 obyvatel a obce, které se zúčastnily krajského kola soutěže Vesnice roku 2025. DT2: Svazek obcí tvořený obcemi MSK. DT3: Obec do 3 000 obyvatel.	1Q 2027
Sociální služby	Podpora zvýšení kvality sociálních služeb poskytovaných v MSK na rok 2026	Účelem dotačního programu je podpora kvality sociálních služeb prostřednictvím zlepšování materiálně technických podmínek pro poskytování služeb a zvyšování odborných znalostí a kompetencí pracovníků.	MSK	Link	Výše dotace 50-80 % v závislosti na jednotlivých aktivitách.	4Q 2026
Aktivní stárnutí	Program na podporu aktivního stárnutí	Účelem dotačního programu je podpora aktivního stárnutí prostřednictvím podpory prevence u seniorů, komunitního života a podpora celoročně provozovaných kontaktních míst/ středisek/ center pro seniory.	MSK	Link	Spolufinancování ze strany kraje činí max. 50 %.	4Q 2026

Znevýhodněné oblasti	Podpora znevýhodněných oblastí MSK	Výstavba, revitalizace a rekonstrukce objektů nebo areálů a jejich následné využití například pro tělovýchovná zařízení, kulturní a spolková zařízení, zdravotnická zařízení, zařízení pro sociální podnikání, místa aktivního a pasivního odpočinku či okální podnikatelské zóny.	MSK	Link	Pro obce do 5000 obyvatel a obce a DSO ve vymezených oblastech Osoblažska a Vítkovska. Min. 300 tisíc, max. 3 mil. Kč. 70-80 % dotace.	15.1.2026-16.4.2026
Venkovské prodejny	Podpora provozu venkovských prodejen	Cílem programu je udržení maloobchodu v obci do 1000 obyvatel, nebo v obci do 3000 obyvatel, jejíž části mají do 1000 obyvatel a na území těchto částí se nachází vždy maximálně jedna maloobchodní prodejna s převahou potravinového sortimentu. Předmětem dotace je úhrada provozních výdajů těchto maloobchodních prodejen.	MSK	Link	Minimální výše dotace činí 10 000 Kč. Maximální výše dotace činí 130 000 Kč. Podpora vyplacena formou ex-post platby. Alokace programu činí 3 800 000 Kč.	3Q 2026
Rozvojové projekty	FN Jessica III	Podpora rozvojových projektů obcí - Bydlení (nové zóny pro bydlení, startovací byty), Revitalizace objektů nebo ploch brownfield, výstavba zpoplatněných parkovacích ploch obsahujících chytrá řešení. Zvýhodněný úvěr na výše uvedené oblasti je možné využít také na pokrytí vlastních nákladů kofinancování vlastního podílu projektů ve výši 100 % v případě, že je žadatel příjemcem dotace z externích zdrojů (operační programy/národní dotační tituly).	MSK	Link	Zvýhodněný úvěr 60-90 % uznatelných nákladů na projekty (vyjma statutárních měst) Dotace: min 3 mil. Kč, max: 35 mil. Kč. Splatnost: max 15 let Úroková sazba: 50 % z hodnoty 3měsíčního PRIBORU vždy k 1. dni kalendářního čtvrtletí, min. však 0 % p. a.	průběžný sběr žádostí
Příprava projektů	Podpora přípravy projektové dokumentace	Předmětem podpory je zpracování projektové dokumentace v oblastech přispívajících k rozvoji občanské vybavenosti obce u projektů, které jsou v souladu se strategickým plánem rozvoje obce např. doprava, školství, infrastruktura a venkovská zástavba, nikoli však cykloturistika.	MSK	Link	Minimální výše dotace 100 000 Kč. Maximální výše dotace 500 000 Kč. Spolufinancování ze strany kraje: do 70 %: obec do 5 000 obyvatel do 60 %: obec od 5001 obyvatel	1Q 2026
Příprava projektů	Vouchery pro veřejný sektor	Cílem výzvy je akcelarovat přípravu projektů v oblastech energetických úspor, obnovitelných zdrojů energie, oběhového hospodářství a řemeslných inkubátorů. Podpora přípravy studií proveditelnosti a projektové dokumentace.	MSK	Link	Prostředky administruje kraj. Dotace 75 %, ze způsobilých výdajů projektu konečného příjemce. Max. do nevyčerpaného limitu de minimis, min. 100 000 Kč.	22.8.2024-30.6.2026